
 
 
 
 
 
 

Fundada el 25 de febrero de 2017 

Personería Jurídica Nº 15241 
 

Av. Aquidabán c/Bolivia 884 – Barrio Las Mercedes – Hernandarias – Paraguay 
Email: aplm@ciaae.org – Tel. +595 973 679756 

ACADEMIA PARAGUAYA DE LITERATURA MODERNA 

 

Resolución Nº 5/2024 

VISTO: 

La excepcional trayectoria profesional y académica de la Magíster Mirian 

Soledad Coronel Cuenca, quien se ha distinguido como una de las Socias Fundadoras 

de la Academia Paraguaya de Literatura Moderna, destacándose por su incansable 

compromiso con la educación y su contribución a la mejora de la enseñanza en Paraguay. 

CONSIDERANDO: 

1. Que la Magíster Mirian Soledad Coronel Cuenca, tras finalizar sus estudios 

secundarios y su formación docente, inició su carrera profesional dedicándose a 

la educación de niños y niñas con capacidades diferentes en la Asociación de 

Padres y Amigos del Excepcional Hernandariense (APAEH), demostrando desde 

entonces una gran vocación y sensibilidad pedagógica. 

2. Que ha ejercido la docencia en los niveles de Educación Escolar Básica y Media, 

desempeñándose como una educadora comprometida con el desarrollo integral de 

sus estudiantes y con un enfoque inclusivo que ha impactado positivamente en el 

ámbito educativo local. 

3. Que gracias a su sobresaliente desempeño, ha ascendido a cargos de mayor 

responsabilidad, tales como vicedirectora de Escuela de Área Educativa, 

directora, y, actualmente, Supervisora de Apoyo Técnico Pedagógico, siendo 

todos estos puestos obtenidos mediante concursos de méritos y aptitudes, lo que 

refleja su competencia, dedicación y liderazgo. 

4. Que en su actual rol como Supervisora de Apoyo Técnico Pedagógico. Área 

Educativa 10-24. Ciudad del Este, Alto Paraná; se ha convertido en un pilar 

fundamental para la mejora de la calidad educativa, asesorando y acompañando a 

los docentes en la implementación de buenas prácticas pedagógicas en beneficio 

de los estudiantes. 

5. Que su destacada labor académica y su compromiso con la educación merecen un 

reconocimiento especial, no solo por su impacto en la enseñanza, sino también 

por su rol activo en la promoción de la cultura y la literatura a través de su 

participación en la Academia. 

mailto:aplm@ciaae.org


 
 
 
 
 
 

Fundada el 25 de febrero de 2017 

Personería Jurídica Nº 15241 
 

Av. Aquidabán c/Bolivia 884 – Barrio Las Mercedes – Hernandarias – Paraguay 
Email: aplm@ciaae.org – Tel. +595 973 679756 

POR TANTO, LA ACADEMIA PARAGUAYA DE LITERATURA MODERNA 

RESUELVE: 

Artículo 1°: Otorgar el Premio a la Excelencia Académica y a la Inclusión 

Educativa a la Magíster Mirian Soledad Coronel Cuenca, en reconocimiento a su 

invaluable aporte al desarrollo de la educación inclusiva, su liderazgo en la gestión 

pedagógica y su compromiso con la mejora continua de la calidad educativa en el país. 

Artículo 2°: Decretar que la entrega del galardón se llevará a cabo durante la 

Sesión Solemne del día 16 de noviembre de 2024, en el Café Literario La Tobateña, en la 

ciudad de Hernandarias. 

Artículo 3°: Comuníquese la presente resolución a la galardonada, publíquese en 

el sitio oficial de la Academia y archívese para su debido cumplimiento. 

Dado en la ciudad de Hernandarias, a los once días del mes de noviembre del 

año dos mil veinticuatro.  

 

................................................... 

Abg. César Daniel Ortega González            Prof. Dra. H.C. Mult. Mabel Coronel Cuenca 
           Secretario General                                                       Presidente 
Academia Paraguaya de Literatura Moderna                Academia Paraguaya de Literatura Moderna 
 

mailto:aplm@ciaae.org

